
ESCLARECIMENTO nº 01
PROCESSO Nº 022/2009 – PREGÃO Nº 012/2009

Segue  esclarecimento  formulado  por  licitante  e  a  respectiva  resposta,  com  base  na 
informação solicitada:

1. Pergunta: Para o atendimento da Qualificação Técnica, item 5.2.4. "B", especificamente 
quanto  aos  quantitativos  mínimos  constantes  no  ANEXO  II  do  edital,  entendemos  que 
poderão ser somadas as quantidades de tantos Atestados quanto forem necessários desde 
que os mesmos pertençam à no máximo 2 Contratos, está correto o nosso entendimento?

Resposta: Em resposta ao questionamento efetuado, esclarecemos que a redação do item 
5.2.4.  alínea “b”  levou em consideração a emissão de um atestado  para  cada contrato 
executado. No entanto, se para execução de um mesmo contrato tiver sido emitido mais de 
um  atestado,  todos  serão  aceitos  desde  que  se  refiram  à  parcela  de  um  mesmo 
serviço/reforma.

SP., 26/08/2009

AGUINALDO BALON
Pregoeiro
mfc

1/1


